UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL PPGCA/UFAC Nº 01/2022

PROCESSO SELETIVO PARA CRIAÇÃO DA LOGOMARCA/SÍMBOLO OFICIAL PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA UFAC CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL, ACRE.

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, nível de mestrado, da Universidade

Federal do Acre Campus Floresta torna público o resultado final do processo seletivo para criação da
logomarca oficial do Programa.

A logomarca ganhadora foi desenvolvida por Ivis Eduardo da Silva Melo.

O ganhador receberá certificado emitido pelo programa.

Qual os significados e simbologias em sua proposta de logomarca para o PPGCA
O símbolo faz referência aos rios curvos da Amazônia, mas também pelo triângulo que é uma figura
geométrica formada por três segmentos de reta que se encontram, representando as relações entre a rica
diversidade em termos biológicos, socioculturais e linguísticos. A escolha das cores foi baseada na floresta
amazônica e formas curvas nas aplicações.

Cruzeiro do Sul, Acre, 23/06/2022

Profa. Dra. Sonaira Souza da Silva
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
Centro Multidisciplinar - Universidade Federal do Acre Campus Floresta, Acre-Brasil

Portaria 2752, de 30 de dezembro de 2021

Resultado final - Edital PPGCA/UFAC 01/2022
Criação da logomarca oficial para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais da UFAC Campus Floresta – Cruzeiro do Sul – Acre

Classificação Autor da proposta Qual os significados e simbologias em sua proposta de logomarca para o PPGCA?
Número

de votos
válidos

1 Ivis Eduardo da Silva Melo

O símbolo faz referência aos rios curvos da Amazônia, mas também pelo triângulo que é uma figura

geométrica formada por três segmentos de reta que se encontram, representando as relações entre a
rica diversidade em termos biológicos, socioculturais e linguísticos.

6

2 Jerônimo Vieira Dantas Filho
A mensagem com a logomarca é trazer os elementos da natureza (fauna, flora e água) e o cuidado
humano, buscando a sustentabilidade

5

3 Sonaira Souza da Silva
A logomarca tem o objetivo de trazer a integração entre a biodiversidade e o homem, trazendo uma
mensagem de cuidado mútuo.

4

4 Elizabete da Silva Paixão

Segui as linhas de pesquisa do curso. A primeira linha de pesquisa: Sociedade, seu ambiente e uso

sustentado: O planeta Terra como um todo tendo como representação de sociedade as duas pessoas,
para seu ambiente temos os prédios e uso sustentado temos a lâmpada pra propôr algo como uma
idéia e o símbolo de reciclagem para mostrar que basicamente tudo pode ser reaproveitado. A segunda
linha de pesquisa: Recursos naturais, manejo, monitoramento onde as árvores representam os

recursos naturais, as pessoas replantando seria o manejo que é uma atividade econômica oposta ao
desmatamento para o uso racional

3

5 Jerônimo Vieira Dantas Filho
Opção 2 - As folhas em círculo representam simultaneamente 3 significados, I. O princípio da
sustentabilidade: ecologicamente correto, economicamente viável, socialmente justo e culturalmente

diverso;

3

6 Igor Soares de Oliveira
A mensagem com a logomarca é trazer os elementos da natureza (fauna, flora e água) e o cuidado
humano, buscando a sustentabilidade

3

7 Kewry Mariobo Franck

A logomarca está disposta sob um (i) triângulo (reciclagem/reutilização) e (ii) uma esfera (a
internacionalização), formado por três setas, desenhadas no sentido horário. (i) As setas representam
um ciclo, sendo que a primeira seta representa a indústria, que produz um determinado produto, a
segunda refere-se ao consumidor, que utiliza esse produto e a terceira seta representa a reciclagem,
que permite a reutilização. Ao mesmo tempo, representa também “One Health” - o equilíbrio entre saúde

humana, animal e do meio ambiente. 1Consequentemente representam o princípio da sustentabilidade:
ecologicamente correto, economicamente viável, socialmente justo e culturalmente diverso. (ii) A esfere
representa o potencial de internacionalização do PPG e da disseminação de seus profissionais.

1

8 Aline da Silva Pedroza
A árvore como símbolo de onde provém vários benefícios desde a utilização de sua matéria prima como
a madeira até uma pequena sombra. A copa da árvore está representa pelo mapa de Cruzeiro do Sul,
local onde o curso é ministrado.

1

9 Aline da Silva Pedroza

Dentro do círculo da Logo encontramos o ecossistema, representado por um lago, os animais (macaco
e capivara), as pessoas, as aves, as arvores e ao fundo da imagem está o mapa de Cruzeiro do Sul
dando ênfase a do local de estudo do Mestrado para que outros possam conhecer um pouco mais.
Uma forma de gerar curiosidade.

0

10 Kewry Mariobo Franck

O símbolo é um triângulo, formado por três setas, desenhadas no sentido horário. As setas representam
um ciclo, sendo que a primeira seta representa a indústria, que produz um determinado produto, a
segunda refere-se ao consumidor, que utiliza esse produto e a terceira seta representa a reciclagem,
que permite a reutilização. Ao mesmo tempo, representa também “One Health” - o equilíbrio entre saúde
humana, animal e do meio ambiente. Consequentemente representam o princípio da sustentabilidade:

ecologicamente correto, economicamente viável, socialmente justo e culturalmente diverso. Além disso
o logo tem em seu centro um jovem espalhando folhas, isso representa o conhecimento desenvolvido
e os profissionais formados no PPGCA sendo disseminados (amplamente conhecidos).

0

Total 26